
Formalizan aprobación de la “Directiva N.° 001-2021-Servir-GDSRH - Lineamientos para el 
tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio Civil” 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 000068-2021-Servir-PE 

Lima, 13 de abril del 2021 

Visto: el Informe Técnico N.° 000071-2021-Servir-GDSRH de la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos; y, 

Considerando: 

Que, mediante la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, se estableció un régimen único y 
exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades públicas del Estado, así como 
para aquellas personas que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades y de 
la prestación de servicios a cargo de éstas; 

Que, la finalidad de la Ley del Servicio Civil consiste en que las entidades públicas del Estado 
alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia y presten efectivamente servicios de calidad a 
través de un mejor servicio civil, así como promover el desarrollo de las personas que lo 
integran; 

Que, de acuerdo con el artículo 5° de la citada Ley, la Autoridad Nacional del Servicio Civil -
Servir formula la política nacional del Servicio Civil, ejerce la rectoría y resuelve las controversias 
de conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N.° 1023 y sus modificatorias; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley del Servicio Civil establece 
que la implementación, por las entidades públicas, del régimen del servicio civil se realiza 
progresivamente, conforme a las reglas de gradualidad que establecen las normas 
reglamentarias, en el marco de la programación de las leyes anuales de presupuesto; 

Que, la Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley del Servicio Civil, señala que 
dicha ley y su reglamento establecen las reglas, procesos y metodologías que deben seguir las 
entidades seleccionadas para el traspaso al régimen del Servicio Civil. Estas incluyen al menos 
los siguientes pasos: a) Análisis Situacional respecto a los recursos humanos y al desarrollo de 
sus funciones, b) Propuesta de reorganización respecto a la estructura de recursos humanos; y, 
c) Valorización de los puestos de la entidad pública; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento General de la Ley del 
Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM, dispone que las etapas del 
proceso de implementación son las reguladas mediante la Resolución N.° 160-2013-Servir-PE 
que aprueba los Lineamientos para el Tránsito de una entidad pública al Régimen del Servicio 
Civil, o la que haga sus veces; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 034-2017-Servir-PE del 15 de marzo de 
2017, se formalizó la aprobación del documento denominado “Lineamiento para el tránsito de 
una entidad pública al régimen del Servicio Civil, Ley N.° 30057”. Asimismo, se formalizó la 
derogación de los “Lineamientos para el tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio 
Civil, Ley N.° 30057”, cuya aprobación fue formalizada por Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N.° 160-2013-Servir-PE; y modificatoria; 

Que, el artículo 5° del Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que establece 
medidas en materia de los recursos humanos del sector público, dispuso que se exonere a las 
entidades públicas que iniciaron sus operaciones o funcionamiento a partir del año 2014, de lo 
establecido en la Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley Nº 30057. Asimismo, 
dispone que mediante Decreto Supremo se regula el procedimiento simplificado que deben 
seguir las entidades públicas a que se refiere el numeral anterior, para transitar al régimen del 



Servicio Civil regulado por la Ley Nº 30057. El Poder Ejecutivo emite dicho Decreto Supremo 
dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes a la vigencia del citado Decreto de Urgencia, a 
propuesta de la Autoridad Nacional del Servicio Civil (Servir), refrendado por el Presidente del 
Consejo de Ministros y la Ministra de Economía y Finanzas; 

Que, mediante Decreto Supremo N.° 016-2021-PCM se aprobó el procedimiento simplificado 
para el tránsito de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u operaciones a partir 
del año 2014, al régimen regulado por la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, en cuyo numeral 
4.2 de su artículo 4° se establece que el procedimiento simplificado para el tránsito de las 
entidades públicas al régimen del Servicio Civil comprende las siguientes etapas: a) Diseño de 
estructura de puestos, a cargo de la entidad pública, que comprende a.1. Elaboración de la 
propuesta de una estructura óptima de puestos y posiciones, acorde con el tipo de entidad, 
presupuesto administrado, total de personal, entre otras variables. a.2. Aprobación de la 
estructura de puestos y posiciones, previa opinión favorable de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - Servir. a.3. Elaboración de los perfiles para cada uno de los puestos a ser consignados en 
el Manual de Perfiles de Puestos – MPP. a.4. Aprobación del Manual de Perfiles de Puestos - 
MPP, previa opinión favorable de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir. b) Elaboración 
y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE, que comprende los siguientes pasos: 
b.1. Agrupación y ordenamiento de información sobre los puestos y posiciones, a cargo de la 
entidad pública. b.2. Valorización de los puestos y determinación del presupuesto asignado a 
cada uno de ellos, a cargo de la entidad pública. b.3. Aprobación del CPE por parte de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir, previa opinión del Ministerio de Economía y 
Finanzas; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N.° 016-2021-PCM 
señala que la Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir, aprueba las Directivas que 
establecen los criterios, reglas y metodologías que aplican las entidades públicas para transitar 
al régimen del Servicio Civil mediante el procedimiento simplificado señalado en el numeral 4.2. 
del artículo 4° del citado Decreto Supremo, así como las disposiciones complementarias que 
resulten necesarias para su aplicación; 

Que, la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, en coordinación con la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil, a través del documento del visto, propuso el 
proyecto de “Lineamientos para el tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio Civil”.  
La citada gerencia indica que a partir de la experiencia de 6 años revisando y emitiendo opinión 
técnica sobre propuestas de herramientas e instrumentos presentadas por las entidades públicas 
y formas de organización de los tres (3) niveles de gobierno, se han identificado espacios de 
mejora relevantes que permiten proponer una versión simplificada del proceso de tránsito de las 
entidades al régimen del Servicio Civil; 

Que, en el marco de sus funciones, el Consejo Directivo en la sesión N.° 009-2021 aprobó el 
documento “Lineamientos para el tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio Civil”; 
encargando a la Presidencia Ejecutiva emitir la resolución correspondiente; 

Con los vistos de la Gerencia General, de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos 
Humanos, la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil; y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Legislativo N.° 1023, Decreto Legislativo que crea la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 
la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil; el Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, 
aprobado por Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM y modificatorias; el Texto Único Ordenado de 
la Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto 
Supremo N.° 004-2019-JUS; el Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que 



establece medidas en materia de los recursos humanos del sector público; el Decreto Supremo 
N.° 016-2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba el procedimiento simplificado para el tránsito 
de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u operaciones a partir del año 2014, al 
régimen regulado por la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil; y, en uso de las facultades 
establecidas en el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil, aprobado mediante Decreto Supremo N.° 062-2008-PCM y modificatorias; 

Se resuelve: 

ART. 1°.—Formalizar la aprobación de la “Directiva N.° 001-2021-Servir-GDSRH - “Lineamientos 
para el tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio Civil”, que en anexo forma parte 
de la presente Resolución. 

ART. 2°.—Formalizar la derogación de las siguientes normas: 

a) la modificación del “Lineamiento para el tránsito de una entidad pública al Régimen del 
Servicio Civil, Ley N.° 30057” y de la “Directiva N.°003-2015-Servir/GPGSC, Inicio del proceso 
de implementación del nuevo régimen de servicio civil”, formalizados mediante la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N.° 307-2017-Servir/PE; 

b) “Directiva N.° 002-2017-Servir/GDSRH, Normas para la Elaboración del Mapeo de Procesos y 
el Plan de Mejora de las Entidades Públicas en Proceso de Tránsito” cuya aprobación fue 
formalizada por la Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 087-2017-Servir/PE 

c) “Directiva N.° 001-2017-Servir/GDSRH “Normas para la aplicación de mapeo de puestos de la 
entidad” cuya aprobación fue formalizada por la Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 086-
2017-Servir/PE; 

d) el “Lineamiento para el tránsito de una entidad pública al Régimen del Servicio Civil, Ley N.° 
30057”, cuya aprobación se formalizó mediante la Resolución de Presidencia Ejecutiva N.°034-
2017-Servir/PE; 

e) la modificación de la Única Disposición Complementaria de la Directiva N.° 003-2015-
Servir/GPGSC, Inicio del Proceso de Implementación del Nuevo Régimen de Servicio Civil, cuya 
aprobación fue formalizada con Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 381-2015-Servir/PE; 

f) “Directiva N.° 003-2015-Servir/GPGSC, Inicio del Proceso de Implementación del Nuevo 
Régimen de Servicio Civil”, cuya aprobación fue formalizada con Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N.° 137-2015-Servir/PE; 

ART. 3°.—Disponer la publicación de la presente resolución y su anexo en el Diario Oficial El 
Peruano; y en el Portal Institucional de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir 
(www.servir.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Janeyri Elizabeth Boyer Carrera 

Presidenta Ejecutiva 

Autoridad Nacional del Servicio Civil 

Directiva N.° 001-2021-Servir-GDSRH 

Lineamientos para el tránsito de una entidad pública al Régimen del Servicio Civil 

1. Objetivo 

Establecer lineamientos generales para identificar la secuencia de fases y etapas que las 
entidades públicas deben seguir para transitar hacia el régimen de la Ley N.° 30057, Ley del 
Servicio Civil. 



2. Finalidad 

Que las entidades públicas cuenten con lineamientos claros que les permitan diferenciar las dos 
(2) fases del proceso de tránsito al régimen del Servicio Civil que involucran el diagnóstico y 
revisión de la situación actual de los cargos, puestos, plazas y ocupantes en la entidad, así como 
el análisis y propuesta de una estructura de puestos y posiciones acorde con lo dispuesto en su 
norma de creación y otra normativa sustantiva relacionada, a ser consignada en los nuevos 
documentos de gestión de recursos humanos. 

3. Base legal 

3.1. Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

3.2. Decreto Legislativo N.° 1023, Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil, rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos. 

3.3. Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas en materia 
de los recursos humanos del sector público. 

3.4. Decreto Supremo N.° 062-2008-PCM, Aprueban Reglamento de Organización y Funciones 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil. 

3.5. Decreto Supremo N.° 004-2013-PCM, Política Nacional de Modernización de la Gestión 
Pública. 

3.6. Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM, Aprueban el Reglamento General de la Ley N.° 
30057, Ley de Servicio Civil. 

3.7. Decreto Supremo N.° 138-2014-PCM, Reglamento de Compensaciones de la Ley N.° 
30057, Ley de Servicio Civil. 

3.8. Decreto Supremo N.° 054-2018-PCM, Decreto Supremo que aprueba los Lineamientos de 
Organización del Estado. 

3.9. Decreto Supremo N.° 016-2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba el procedimiento 
simplificado para el tránsito de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u 
operaciones a partir del año 2014, al régimen regulado por la Ley N.° 30057, Ley del Servicio 
Civil. 

Las referidas normas incluyen sus respectivas disposiciones ampliatorias, modificatorias y 
conexas, de ser el caso. 

4. Alcance 

Están sujetas al cumplimiento de los presentes lineamientos todas las entidades públicas, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 1° de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

5. Disposiciones generales 

5.1. Condiciones previas 

5.1.1. La entidad pública debe contar con un Reglamento de Organización y Funciones, o 
Manual de Operaciones, de corresponder, elaborado en atención a la normativa aprobada por el 
órgano rector del Sistema de Modernización de la Gestión Pública, y con un Manual de 
Clasificador de Cargos, de corresponder, y un Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
(CAP Provisional) de conformidad con lo establecido en la directiva aprobada por Servir. 

5.1.2. La entidad pública debe procurar contar con una estructura organizacional que no 
demande cambios en el corto plazo, en tanto podría obstaculizar la aplicación de las fases y 
etapas del proceso de tránsito al régimen del Servicio Civil. 



5.2. Comisión de Tránsito al Régimen del Servicio Civil 

5.2.1. La Comisión de Tránsito al Régimen del Servicio Civil, en adelante Comisión de Tránsito, 
está encargada de difundir, impulsar y supervisar el proceso de tránsito de la entidad al régimen 
del Servicio Civil y, en representación de la entidad, coordinar con Servir el desarrollo de las 
fases y etapas de dicho proceso. 

5.2.2. La Comisión de Tránsito y la máxima autoridad ejecutiva deben procurar garantizar que las 
personas que prestan servicios en la entidad conozcan los objetivos que se persiguen con el 
proceso de tránsito, así como la importancia y las características de cada una de sus fases y 
etapas. 

5.2.3. La Comisión de Tránsito debe estar compuesta por los siguientes cargos, indistintamente 
del nombre de sus ocupantes: 

- El(La) Secretario(a) General, Gerente(a) General o quien haga sus veces, en tanto máxima 
autoridad administrativa, quien presidirá la comisión y la formalizará mediante resolución. 

- Un(a) (1) representante de la alta dirección, propuesto(a) por la máxima autoridad ejecutiva, 
cuyo cargo debe encontrarse contemplado en un órgano o unidad orgánica dependiente de la 
alta dirección. 

- El(La) responsable del área de Recursos Humanos o el(la) que haga sus veces, quien asumirá 
la secretaría técnica de la comisión. 

En el caso de las entidades públicas que, por razones de dimensión, no pudieran designar a otro 
cargo de alta dirección distinto al(la) Secretario(a) General o Gerente(a) General, no requieren 
consignar a dicho(a) representante adicional como parte de la Comisión de Tránsito, pero deben 
realizar la precisión en la comunicación dirigida a Servir. 

5.2.4. La resolución mediante la cual se conforma la Comisión de Tránsito debe precisar, 
únicamente, los cargos, y posteriormente ser remitida a Servir en un periodo de tiempo no mayor 
a los quince (15) días calendarios transcurridos desde la fecha de aprobación de la resolución, 
precisando datos de contacto para que esta asigne a un(a) sectorista a cargo del monitoreo y 
asesoramiento en el proceso de tránsito de la entidad, de corresponder. 

5.2.5. La entidad, en caso realice reconformaciones posteriores a su Comisión de Tránsito, debe 
remitir la resolución que aprueba los cambios a Servir, únicamente, si varía el cargo del(la) 
representante de alta dirección propuesto(a) por la máxima autoridad ejecutiva, en un periodo de 
tiempo que no exceda el año fiscal en el que se realizó la aprobación de la resolución. 

5.3. Proceso de tránsito 

La ruta para transitar al régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, consta de dos (2) 
fases. 

5.3.1. Fase 1: Tránsito de entidades públicas al régimen del Servicio Civil. Fase de 
cumplimiento obligatorio por parte de las entidades públicas en atención a lo dispuesto en la Ley 
N.° 30057, Ley del Servicio Civil, y sus reglamentos; que demanda la aplicación de las etapas 
enunciadas en la presente directiva, en atención al año de creación y/o funcionamiento de la 
entidad. 

5.3.2. Fase 2: Tránsito de servidores públicos al régimen del servicio civil. Fase a 
implementar, una vez concluida la Fase 1 correspondiente al tránsito de la entidad, de manera 
progresiva por parte de las entidades públicas; y que tiene carácter voluntario para los(as) 
servidores(as) que opten por participaren los Concursos Públicos de Méritos organizados por la 
entidad de la que forman parte o de alguna otra entidad pública que se encuentre en una 
instancia similar, de corresponder. 



6. Disposiciones específicas 

6.1. Etapas del tránsito regular de entidades públicas al régimen del Servicio Civil 

La fase 1 correspondiente al tránsito de entidades públicas al régimen del Servicio Civil consta 
de tres (3) etapas que concluyen en resultados que se describen en la Directiva que Servir 
aprueba para tales efectos: 

6.1.1. Etapa 1. Análisis situacional respecto a los recursos humanos y al desarrollo de sus 
funciones. 

- La entidad debe realizar el mapeo de sus cargos y puestos, así como de los(as) ocupantes de 
estos, en atención a las variables que Servir precise en la directiva correspondiente, 
constituyéndose esa información, plasmada en una matriz, en la estructura de los recursos 
humanos vigente de la entidad y siendo el insumo para la construcción de la propuesta de 
estructura de puestos y posiciones bajo régimen del Servicio Civil. 

6.1.2. Etapa 2. Propuesta de reorganización respecto a la estructura de los recursos 
humanos. 

- La entidad debe proponer una estructura de recursos humanos bajo régimen del Servicio Civil, 
a disponer en un Informe de Determinación de la Dotación de la Entidad, que proyecte orden, 
evidencie alineamiento con su razón de ser y garantice equilibrio y sostenibilidad presupuestal, 
en atención a las reglas que defina Servir en la directiva correspondiente; y detallarla en un 
Manual de Perfiles de Puestos (MPP), de conformidad con lo establecido en la directiva 
aprobada por Servir, según lo dispuesto en el artículo 134 del Reglamento General de la Ley N.° 
30057, Ley del Servicio Civil. 

- La aprobación del MPP por el(la) titular de la entidad reemplaza al Manual de Clasificador de 
Cargos (MCC) y al Manual de Organización y Funciones (MOF), de corresponder. 

6.1.3. Etapa 3. Valorización de los puestos de la entidad pública. 

- La entidad valoriza los puestos, bajo régimen del Servicio Civil, de acuerdo con el Reglamento 
de Compensaciones de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, y sus normas complementarias; 
y elabora la propuesta de CPE y Plan de Implementación, y un Registro de Contratación Directa, 
de conformidad con lo establecido en la directiva aprobada por Servir. 

- La entidad aprueba la propuesta de CPE, según lo dispuesto en el artículo 128 del Reglamento 
General de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, con lo que acredita un nivel de avance 
significativo en las fases dispuestas el numeral 5.3 de la presente directiva, solicitando a Servir el 
otorgamiento de Resolución de Inicio de Proceso de Implementación. 

- La aprobación del CPE, tras su aprobación en Consejo Directivo de Servir, reemplaza al CAP 
Provisional y al Presupuesto Analítico de Personal (PAP), según lo dispuesto en la Cuarta 
Disposición Complementaria Final de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

6.2. Etapas del procedimiento simplificado para el tránsito de entidades públicas al 
régimen del Servicio Civil 

La fase 1 correspondiente al tránsito de entidades públicas al régimen del Servicio Civil, para 
aquellas creadas y/o que entraron en funcionamiento en el año 2014 y años posteriores, consta 
de dos (2) etapas que concluyen en resultados que se describen en la Directiva que Servir 
aprueba para tales efectos: 

6.2.1. Etapa 1. Propuesta de reorganización respecto a la estructura de los recursos 
humanos. 



- La entidad procede según lo dispuesto en el numeral de 6.1.2 de la presente directiva, y 
obtiene un Informe de Determinación de la Dotación de la Entidad y un MPP con opinión 
favorable de Servir, respectivamente. 

6.2.2. Etapa 2. Valorización de los puestos de la entidad. 

- La entidad procede según lo dispuesto en el numeral de 6.1.3 de la presente directiva, y 
obtiene un CPE con opinión favorable de Servir y MEF, respectivamente. 

7. Disposiciones Complementarias Finales 

Primera Disposición Complementaria Final.- Aplicación a entidades en proceso de tránsito al 
régimen del Servicio Civil. La presente directiva es de aplicación inmediata, de modo que las 
entidades públicas deben adecuarse a las disposiciones previstas en este documento en la fase 
y/o etapa en el que se encuentren. Aquellas etapas realizadas con anterioridad a la entrada en 
vigencia de la presente directiva surtirán plenamente todos sus efectos. 

Segunda Disposición Complementaria Final.- Conformación de la Comisión de Tránsito al 
Régimen del Servicio Civil. Las entidades públicas que, a la fecha de publicación de la 
presente directiva, cuenten con una Comisión de Tránsito designada con una estructura distinta 
a la descrita en el punto 5.2.3, no requieren reconformarla. Sin embargo, si hubiera diferencias 
respecto a quien preside la Comisión de Tránsito, la entidad debe reconformarla y comunicarlo 
en atención al numeral 5.2.4. 

Tercera Disposición Complementaria Final.- Entidades públicas con Comisión de Tránsito al 
Régimen del Servicio Civil conformada, pero sin CAP Provisional. Las entidades públicas 
que, a la fecha de publicación de la presente directiva, cuenten con una Comisión de Tránsito, 
pero no con un CAP Provisional con opinión favorable de Servir, se someten a las normas sobre 
la materia para la obtención de dicho documento de gestión. 

Cuarta Disposición Complementaria Final.- Entidades Tipo B. Los órganos desconcentrados, 
proyectos, programas o unidades ejecutoras que desean realizar el proceso de tránsito al 
régimen del Servicio Civil de manera independiente a la entidad Tipo A de la que dependen, no 
podrán hacerlo si es que el(la) titular de esta no hubiera aprobado su definición como entidad 
Tipo B mediante resolución. 

Quinta Disposición Complementaria Final.- Empresas del Estado. Las empresas bajo el ámbito 
del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE) 
continúan aplicando los lineamientos aprobados por FONAFE en materia de documentos de 
gestión vinculados a recursos humanos. 

Las empresas públicas que no se encuentran bajo el ámbito del FONAFE continúan elaborando 
y aprobando el MCC y el CAP Provisional, en atención a las normas emitidas por Servir en esas 
materias. 

Sexta Disposición Complementaria Final.- Comunicación y reporte del estado actual en el 
proceso de tránsito al régimen del servicio civil. El/La presidente (a) de la Comisión de 
Tránsito, conformada con fecha anterior a la presente directiva, en un lapso no mayor a los cinco 
(5) días hábiles contabilizados desde la publicación de la presente directiva, deben informar a 
Servir, por vía oficial o a través del correo transito@servir.gob.pe su estado de avance en la 
implementación del tránsito al régimen del Servicio Civil 

 

Formalizan aprobación de la “Directiva N.° 002-2021-Servir-GDSRH, Determinación de la 
Dotación de las Entidades” 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 000069-2021-Servir-PE 



Lima, 13 de abril del 2021 

Visto: el Informe Técnico N.° 000071-2021-Servir-GDSRH de la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos; y, 

Considerando: 

Que, mediante la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, se estableció un régimen único y 
exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades públicas del Estado, así como 
para aquellas personas que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades y de 
la prestación de servicios a cargo de éstas; 

Que, la Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley del Servicio Civil, señala que 
dicha ley y su reglamento establecen las reglas, procesos y metodologías que deben seguir las 
entidades seleccionadas para el traspaso al régimen del Servicio Civil. Estas incluyen al menos 
los siguientes pasos: a) Análisis Situacional respecto a los recursos humanos y al desarrollo de 
sus funciones, b) Propuesta de reorganización respecto a la estructura de recursos humanos; y, 
c) Valorización de los puestos de la entidad pública; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento General de la Ley del 
Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM, dispone que las etapas del 
proceso de implementación son la reguladas mediante la Resolución N.° 160-2013-Servir-PE 
que aprueba los Lineamientos para el Tránsito de una entidad pública al Régimen del Servicio 
Civil, o la que haga sus veces; 

Que, el artículo 5° del Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que establece 
medidas en materia de los recursos humanos del sector público, dispuso que se exonere a las 
entidades públicas que iniciaron sus operaciones o funcionamiento a partir del año 2014, de lo 
dispuesto en la Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley N.° 30057. Asimismo, 
estableció que mediante Decreto Supremo se regula el procedimiento simplificado que deben 
seguir las entidades públicas a que se refiere el numeral anterior, para transitar al régimen del 
Servicio Civil regulado por Ley N.° 30057. El Poder Ejecutivo emite dicho Decreto Supremo 
dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes a la vigencia del citado Decreto de Urgencia, a 
propuesta de la Autoridad Nacional del Servicio Civil (Servir), refrendado por el Presidente del 
Consejo de Ministros y la Ministra de Economía y Finanzas; 

Que, mediante Decreto Supremo N.° 016-2021-PCM se aprobó el procedimiento simplificado 
para el tránsito de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u operaciones a partir 
del año 2014, al régimen regulado por la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, en cuyo numeral 
4.2 de su artículo 4° se establece que el procedimiento simplificado para el tránsito de las 
entidades públicas al régimen del Servicio Civil comprende las siguientes etapas: a) Diseño de 
estructura de puestos, a cargo de la entidad pública, que comprende a.1. Elaboración de la 
propuesta de una estructura óptima de puestos y posiciones, acorde con el tipo de entidad, 
presupuesto administrado, total de personal, entre otras variables. a.2. Aprobación de la 
estructura de puestos y posiciones, previa opinión favorable de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - Servir. a.3. Elaboración de los perfiles para cada uno de los puestos a ser consignados en 
el Manual de Perfiles de Puestos - MPP. a.4. Aprobación del Manual de Perfiles de Puestos - 
MPP, previa opinión favorable de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir. b) Elaboración 
y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE, que comprende los siguientes pasos: 
b.1. Agrupación y ordenamiento de información sobre los puestos y posiciones, a cargo de la 
entidad pública. b.2. Valorización de los puestos y determinación del presupuesto asignado a 
cada uno de ellos, a cargo de la entidad pública. b.3. Aprobación del CPE por parte de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir, previa opinión del Ministerio de Economía y 
Finanzas; 



Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N.° 016-2021-PCM 
señala que la Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir, aprueba las Directivas que 
establecen los criterios, reglas y metodologías que aplican las entidades públicas para transitar 
al régimen del Servicio Civil mediante el procedimiento simplificado señalado en el numeral 4.2. 
del artículo 4° del citado Decreto Supremo, así como las disposiciones complementarias que 
resulten necesarias para su aplicación; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 000068-2021-Servir-PE se formalizó la 
aprobación de los “Lineamientos para el tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio 
Civil”; cuya finalidad es que las entidades públicas cuenten con lineamientos claros que les 
permitan diferenciar las dos (2) fases del proceso de tránsito al régimen del Servicio Civil que 
involucran el diagnóstico y revisión de la situación actual de los cargos, puestos, plazas y 
ocupantes en la entidad, así como el análisis y propuesta de una estructura de puestos y 
posiciones acorde con lo dispuesto en su norma de creación y otra normativa sustantiva 
relacionada, a ser consignada en los nuevos documentos de gestión de recursos humanos; 

Que, la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, en coordinación con la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil, a través del documento del visto, propuso el 
proyecto de “Directiva N.° 002-2021-Servir-GDSRH – Determinación de la Dotación de las 
Entidades”; cuyo objetivo es establecer y precisar normas técnicas y procedimientos de 
observancia obligatoria, que las entidades públicas deben seguir para la ejecución del análisis 
situacional de su estructura de recursos humanos y el diseño de una bajo el régimen de la Ley 
N.° 30057, Ley del Servicio Civil, en el marco del proceso de tránsito de entidades públicas al 
régimen del Servicio Civil; 

Que, en el marco de sus funciones, el Consejo Directivo en la sesión N.° 009-2021 aprobó el 
proyecto de directiva propuesto por la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos 
Humanos; encargando a la Presidencia Ejecutiva emitir la resolución que formaliza dicho 
acuerdo; 

Con los vistos de la Gerencia General, de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos 
Humanos, la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil; y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Legislativo N.° 1023, Decreto Legislativo que crea la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 
la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil; el Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, 
aprobado por Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM y modificatorias; el Texto Único Ordenado de 
la Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto 
Supremo N.° 004-2019-JUS;, Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que 
establece medidas en materia de los recursos humanos del sector público; el Decreto Supremo 
N.° 016-2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba el procedimiento simplificado para el tránsito 
de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u operaciones a partir del año 2014, al 
régimen regulado por la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil; y, en uso de las facultades 
establecidas en el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil, aprobado mediante Decreto Supremo N.° 062-2008-PCM y modificatorias; 

Se resuelve: 

ART. 1°.—Formalizar la aprobación de la “Directiva N.° 002-2021-Servir-GDSRH Determinación 
de la Dotación de las Entidades”, que en anexo forma parte de la presente resolución. 

ART. 2°.—Formalizar la derogación de la “Directiva N.° 003-2017-Servir-GDSRH, Normas para 
la Determinación de la Dotación de Servidores Civiles en las Entidades Públicas”, cuya 
aprobación fue formalizada por la Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 087-2017-Servir/PE. 



ART. 3°.—Dejar sin efecto los siguientes documentos: a) Guía para el desarrollo del Mapeo de 
Puestos en las entidades públicas, b) Guía para el desarrollo del Mapeo de Procesos y Plan de 
Mejoras en las entidades públicas; y, c) “Guía para la determinación de la dotación de servidores 
civiles en las entidades públicas”; todas ellas aprobadas, por delegación, mediante la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N.° 316-2017-Servir/PE. 

ART. 4°.—Disponer la publicación de la presente resolución y su anexo en el diario oficial El 
Peruano; y en el Portal Institucional de Servir (www.servir.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Janeyri Elizabeth Boyer Carrera 

Presidenta Ejecutiva 

Autoridad Nacional del Servicio Civil 

NOTA: Para ver la directiva presione ctrl y haga clic. 

 

Formalizan aprobación de la “Directiva N.° 003-2021-Servir-GDSRH Elaboración del 
Cuadro de Puestos de la Entidad” 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 000070-2021-Servir-PE 

Lima, 13 de abril del 2021 

Visto: el Informe Técnico N.° 000071-2021-Servir-GDSRH de la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos; y, 

Considerando: 

Que, mediante la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, se estableció un régimen único y 
exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades públicas del Estado, así como 
para aquellas personas que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades y de 
la prestación de servicios a cargo de éstas; 

Que, mediante la Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley del Servicio Civil se creó el 
Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE) como instrumento de gestión. El CPE de cada entidad 
se aprueba mediante resolución del Consejo Directivo de Servir con opinión favorable de la 
Dirección General de Presupuesto Público y la Dirección General de Gestión Fiscal de los 
Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas. Este instrumento reemplaza al 
Cuadro de Asignación de Personal (CAP) y al Presupuesto Analítico de Personal (PAP). Las 
entidades nuevas y, las que no siendo nuevas tengan puestos que, por mandato de la ley, deban 
regirse por el régimen del servicio civil, solo requieren cumplir con la valorización de los puestos 
propuestos para implementar dicho régimen. La Dirección General de Gestión Fiscal de los 
Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, en coordinación con Servir, aprueba 
la valorización; 

Que, el artículo 18 del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto 
Supremo N.° 040-2014-PCM, señala que, en materia de recursos humanos, el cuadro de 
puestos de la entidad, en adelante CPE, es el instrumento de gestión en donde las entidades 
establecen los puestos, la valorización de los mismos y el presupuesto asignado a cada uno de 
ellos, incluidos los puestos vacantes presupuestados, entre otra información. Servir, en 
coordinación con el MEF, emitirá la directiva para la elaboración del CPE por las entidades, la 
cual es de obligatorio cumplimiento, bajo responsabilidad del titular de la entidad. Cada entidad 
aprueba su propuesta de CPE mediante resolución del órgano competente, conforme a su 
normativa de creación o reglamentaria. El CPE debe contemplar todos los puestos de la entidad, 

http://www.legismovil.pe/BancoMedios/Archivos/DirectivaR0000692021ServirPE.pdf


incluidos los que no se encuentren dentro del régimen del Servicio Civil. En la aprobación del 
CPE, Servir y MEF tienen las siguientes responsabilidades: a) Servir: Da la conformidad sobre 
los aspectos relacionados al número de puestos y posiciones de cada entidad y sus 
modificaciones. b) MEF: Valida la asignación presupuestal para los puestos aprobados. Los CPE 
de los organismos públicos deben contar con opinión favorable previa de la entidad a la cual 
pertenecen. La propuesta de CPE de las entidades Tipo B es aprobada por la entidad Tipo “A”, a 
la que pertenecen; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 304-2015-Servir-PE se formalizó la 
aprobación de la Directiva “Normas para la gestión del proceso de administración de puestos, y 
elaboración y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad – CPE”, cuya versión actualizada 
fue formalizada por la Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 057-2016-Servir-PE del 30 de 
marzo de 2016; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 000068-2021-Servir-PE se formalizó la 
aprobación de los “Lineamientos para el tránsito de una entidad pública al régimen del Servicio 
Civil”; cuya finalidad es que las entidades públicas cuenten con lineamientos claros que les 
permitan diferenciar las dos (2) fases del proceso de tránsito al régimen del Servicio Civil que 
involucran el diagnóstico y revisión de la situación actual de los cargos, puestos, plazas y 
ocupantes en la entidad, así como el análisis y propuesta de una estructura de puestos y 
posiciones acorde con lo dispuesto en su norma de creación y otra normativa sustantiva 
relacionada, a ser consignada en los nuevos documentos de gestión de recursos humanos; 

Que, la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, en coordinación con la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil, a través del documento del visto, propuso la 
“Directiva N.° 003-2021-Servir-GDSRH – Elaboración del Cuadro de Puestos de la Entidad”; 
cuyo objetivo es establecer y precisar normas técnicas y procedimientos de observancia 
obligatoria, que las entidades públicas deben seguir para la administración de puestos y 
posiciones, en el marco del tránsito de entidades públicas al régimen del Servicio Civil; 

Que, en el marco de sus funciones, el Consejo Directivo en la sesión N.° 009-2021 aprobó el 
proyecto de directiva propuesto por la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos 
Humanos.; encargando a la Presidencia Ejecutiva emitir la resolución correspondiente; 

Con los vistos de la Gerencia General, de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos 
Humanos, la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil; y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Legislativo N.° 1023, Decreto Legislativo que crea la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 
la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil; el Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, 
aprobado por Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM y modificatorias; el Texto Único Ordenado de 
la Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto 
Supremo N.° 004-2019-JUS; el Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que 
establece medidas en materia de los recursos humanos del sector público; el Decreto Supremo 
N.° 016-2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba el procedimiento simplificado para el tránsito 
de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u operaciones a partir del año 2014, al 
régimen regulado por la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil; y, en uso de las facultades 
establecidas en el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil, aprobado mediante Decreto Supremo N.° 062-2008-PCM y modificatorias; 

Se resuelve: 

ART. 1°.-Formalizar la aprobación de la “Directiva N.° 003-2021-Servir-GDSRH Elaboración del 
Cuadro de Puestos de la Entidad”, que en anexo forma parte de la presente resolución. 



ART. 2°.-Formalizar la derogación de la siguientes normas: a) “Directiva N.° 002-2015-
Servir/GDSRH, Normas para la gestión del proceso de administración de puestos, y elaboración 
y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE”, cuya aprobación fue formalizada con 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 304-2015-Servir/PE; b) las modificaciones a la 
“Directiva N.° 002-2015-Servir/GDSRH, Normas para la gestión del proceso de administración de 
puestos, y elaboración y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE, cuya 
aprobación fue formalizada con Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 057-2016-Servir/PE”. 

ART. 3°.-Dejar sin efecto la “Guía para el Procedimiento de Aprobación del Cuadro de Puestos 
de la Entidad - CPE de las entidades públicas”, aprobada, por delegación, mediante la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 031-2018-Servir/PE. 

ART. 4°.—Disponer la publicación de la presente resolución y su anexo en el Diario Oficial El 
Peruano; y en el Portal Institucional de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - Servir 
(www.servir.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Janeyri Elizabeth Boyer Carrera 

Presidenta Ejecutiva 

Autoridad Nacional del Servicio Civil 

Directiva N.° 003-2021-Servir-GDSRH 

Elaboración del cuadro de puestos de la entidad 

1. Objetivo 

Establecer y precisar normas técnicas y procedimientos de observancia obligatoria, que las 
entidades públicas deben seguir para la administración de puestos y posiciones, en el marco del 
tránsito de entidades públicas al régimen del Servicio Civil. 

2. Finalidad 

Que las entidades públicas cuenten con reglas claras que les permitan elaborar el Cuadro de 
Puestos de la Entidad (CPE) y documentos relacionados, y administrar los puestos y las 
posiciones consignadas en el nuevo documento de gestión de recursos humanos. 

3. Base legal 

3.1. Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

3.2. Decreto Legislativo N.° 1023, Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil, rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos. 

3.3. Decreto Legislativo N.° 1442, Decreto Legislativo de la Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos en el Sector Público. 

3.4. Decreto de Urgencia N.° 016-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas en materia 
de los recursos humanos del sector público. 

3.5. Decreto Supremo N.° 062-2008-PCM, Aprueban Reglamento de Organización y Funciones 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil. 

3.6. Decreto Supremo N.° 004-2013-PCM, Política Nacional de Modernización de la Gestión 
Pública. 

3.7. Decreto Supremo N.° 040-2014-PCM, Aprueban el Reglamento General de la Ley N.° 
30057, Ley de Servicio Civil. 



3.8. Decreto Supremo N.° 138-2014-PCM, Reglamento de Compensaciones de la Ley N.° 
30057, Ley de Servicio Civil. 

3.9. Decreto Supremo N.° 054-2018-PCM, Decreto Supremo que aprueba los Lineamientos de 
Organización del Estado. 

3.10. Decreto Supremo N.° 016-2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba el procedimiento 
simplificado para el tránsito de las entidades públicas que iniciaron su funcionamiento u 
operaciones a partir del año 2014, al régimen regulado por la Ley N.° 30057, Ley del Servicio 
Civil. 

3.11. Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 100-2015-Servir/PE, que formaliza la aprobación 
de la Directiva N.° 001-2015-Servir/GPGSC, Familias de puestos y roles y Manual de Puestos 
Tipo (MPT) aplicables al régimen del servicio civil. 

3.12. Resolución de Presidencia Ejecutiva N.° 143-2019-Servir/PE, que formaliza la aprobación 
de la Directiva N.° 001-2019-Servir/GDSRH, Normas para la gestión de los procesos de 
selección en el régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

3.13. Directiva N.° 001-2021-Servir/GDSRH, Lineamientos para el tránsito de una entidad 
pública al régimen del Servicio Civil. 

3.14. Directiva N.° 002-2021-Servir/GDSRH, Determinación de la dotación de las entidades. 

Las referidas normas incluyen sus respectivas disposiciones ampliatorias, modificatorias y 
conexas, de ser el caso. 

4. Alcance 

Están sujetas al cumplimiento de la presente directiva todas las entidades públicas, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 1 de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

5. Disposiciones generales 

5.1. Definiciones 

a. Proceso de tránsito: Ruta para transitar al régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio 
Civil, que consta de dos (2) fases: tránsito de entidades públicas al régimen del Serv icio Civil y 
tránsito de servidores públicos al régimen del Servicio Civil, conforme a lo dispuesto en el 
numeral 5.3 de la Directiva N.° 001-2021-Servir-GDSRH, Lineamientos para el tránsito de una 
entidad pública al régimen del Servicio Civil. 

b. Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP Provisional): Documento de 
gestión de carácter temporal que contiene los cargos definidos y aprobados de la entidad, sobre 
la base de su estructura orgánica vigente prevista en su Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) o Manual de Operaciones (MOP), según corresponda, cuya finalidad es 
viabilizar la operación de las entidades públicas durante la etapa de tránsito al régimen previsto 
en la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, y en tanto se reemplace junto con el Presupuesto 
Analítico de Personal (PAP) por el CPE. 

c. Informe de Determinación de la Dotación de la entidad: Documento elaborado, en atención 
a lo dispuesto por Servir para el análisis situacional de la estructura de recursos humanos de las 
entidades, que cuenta con opinión favorable de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de 
Recursos Humanos (GDSRH), y que contiene la estructura de recursos humanos ordenada, 
eficiente y presupuestalmente equilibrada y sostenible. 

d. Manual de Perfiles de Puestos (MPP): Documento de gestión institucional en el que se 
describen de manera estructurada todos los perfiles de puestos de la entidad y que se formula 
por primera vez en el marco del proceso de tránsito. 



e. Presupuesto Analítico de Personal: Documento de gestión institucional en el que se 
considera el presupuesto para los servicios específicos del personal permanente y eventual, en 
función de la disponibilidad presupuestal y el cumplimiento de las metas de los programas, 
actividades y/o proyectos, previamente definidos en la estructura programática, teniendo en 
cuenta el CAP Provisional y lo dispuesto por las normas de austeridad en vigencia. 

f. Titular de la entidad: Máxima autoridad administrativa para efectos del Sistema Administrativo 
de Gestión de Recursos Humanos (SAGRH). 

g. Órgano: Conjunto de unidades de organización que conforman la estructura orgánica de la 
entidad y que aparecen detalladas en el documento de gestión correspondiente. 

h. Unidad orgánica: Unidad de organización en que se dividen los órganos contenidos en la 
estructura orgánica de la entidad y que pueden aparecer, en caso se crea necesario, detallados 
en el documento de gestión correspondiente. 

i. Grupos de servidores civiles: Clasificación establecida para los servidores civiles del 
régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil: funcionarios públicos, directivos públicos, 
servidores civiles de carrera y servidores de actividades complementarias. 

j. Puesto: Conjunto de funciones y responsabilidades que corresponden a una posición dentro 
de una entidad, así como los requisitos para su adecuado ejercicio. 

k. Posición: Número de ocupantes que puede tener un puesto en un único perfil. 

l. Cobertura presupuestal de posiciones: Acción propia de la administración del CPE, 
mediante la cual la entidad indica el presupuesto autorizado vinculado a los conceptos de 
personal y obligaciones sociales de puestos y cantidad de posiciones en el Cuadro N.° 1 del 
CPE durante un año fiscal. Este se aprueba mediante resolución del(la) titular de la entidad. 

m. Valorización de la compensación económica: Mecanismo por el que se determina, en 
atención a lo dispuesto en el Decreto Supremo N.° 138-2014-PCM, que aprueba el Reglamento 
de Compensaciones de la Ley N.° 30057, Ley de Servicio Civil, sus modificatorias y normativa 
vinculada, el monto remunerativo que se le asigna a un puesto determinado y que, como 
contraprestación en dinero, corresponde otorgar al(la) servidor(a) civil que lo ocupe. 

n. Plan de Implementación: Documento de elaboración y actualización anual, de corresponder, 
en el que las entidades públicas establecen el orden que seguirán durante el año fiscal en curso 
para organizar y ejecutar las designaciones de confianza y los concursos públicos de méritos 
abiertos o transversales de los puestos y las posiciones que prioricen estratégicamente, dando 
inicio así a la segunda fase del proceso de tránsito: tránsito de servidores públicos al régimen del 
Servicio Civil. 

o. Registro de Contratación Directa: Documento en el que se debe verter la información sobre 
puestos y posiciones que serán sujetos de contratación directa en tanto se proyecta que sean 
ocupados por servidores(as) civiles de confianza de la entidad y/o cumplan con otro de los 
supuestos dispuestos en el artículo 178 del Reglamento General de la Ley N.° 30057, Ley del 
Servicio Civil. 

p. Matriz de Proceso de Tránsito: Archivo en hoja de cálculo y/o aplicativo informático 
compuesto por una serie de secciones que permitirán, a una entidad pública, desarrollar la 
determinación de dotación. 

5.2. Responsabilidades 

5.2.1. La Autoridad Nacional del Servicio Civil (Servir) en su calidad de ente rector del SAGRH: 



- Emite lineamientos para el análisis situacional de la estructura de recursos humanos que deben 
cumplir las entidades públicas. 

- Brinda, a través de la GDSRH, asistencia técnica y/o capacitaciones a las entidades públicas 
para el cumplimiento de la presente directiva. 

- Emite opinión, a través de la GDSRH, sobre las propuestas de CPE, Plan de Implementación y 
Registro de Contratación Directa. 

- Aprueba, a través del Consejo Directivo (CD), las propuestas de CPE, Plan de Implementación 
y Registro de Contratación Directa. 

5.2.2. El(La) titular de la entidad: 

- Impulsa y avala el cumplimiento de la presente directiva en el marco del proceso de tránsito de 
la entidad al régimen del Servicio Civil. 

- Revisa, en coordinación con la alta dirección de la entidad, las propuestas de CPE, Plan de 
Implementación y Registro de Contratación Directa, elaboradas por la Oficina de Recursos 
Humanos (ORH) o la que haga las veces y propone los ajustes correspondientes, de 
corresponder. 

- Aprueba la propuesta de CPE, Plan de Implementación y Registro de Contratación Directa. 

- Remite a Servir el CPE, Plan de Implementación y Registro de Contratación Directa. 

5.2.3. La Comisión de Tránsito de la entidad: 

- Difunde, impulsa y supervisa el proceso de tránsito de la entidad al régimen del Servicio Civil. 

5.2.4. La Oficina de Recursos Humanos o la que haga sus veces tiene las siguientes 
responsabilidades: 

- Realiza las actividades necesarias para la valorización de la compensación económica de 
puestos y posiciones bajo el régimen. 

- Elabora las propuestas de CPE, Plan de Implementación y Registro de Contratación Directa. 

- Administra el CPE y documentación relacionada, una vez aprobado el documento de gestión 
institucional. 

5.2.5. La Oficina de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces tiene las siguientes 
responsabilidades: 

- Apoya el proceso de elaboración del CPE, en lo referido al alineamiento de puestos con los 
órganos y las unidades orgánicas de la estructura orgánica de la entidad, en atención a la 
normativa aprobada por el órgano rector del Sistema de Modernización de la Gestión Pública. 

- Visa el informe técnico sustentatorio que propone la versión de CPE que se recomienda 
aprobar. 

- Emite los documentos a los que hace referencia la Resolución Ministerial N.° 151-2016-EF/53, 
que aprueba las Normas Complementarias para la Aplicación del Reglamento de 
Compensaciones de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, o la norma que haga las veces, 
como parte del expediente con la propuesta del CPE. 

- Opina sobre la cobertura presupuestal de posiciones para la administración del CPE. 

5.3. Aspectos previos 

5.3.1. La entidad debe contar con un CAP Provisional vigente y que responda a la actual 
situación de la entidad, con opinión favorable de la GDSRH de Servir, en atención a lo dispuesto 



en la Directiva de elaboración del Cuadro para Asignación de Personal Provisional, o la 
normativa vigente. 

5.3.2. La entidad debe contar con un PAP vigente y que responda a la actual situación de la 
entidad, con opinión favorable de la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos (DGGFRH), o la que haga sus veces, del MEF, en atención a lo dispuesto en el 
Decreto Legislativo N.° 1442, Decreto Legislativo de la Gestión Fiscal de los Recursos Humanos 
en el Sector Público, y normativa vinculada. 

5.3.3. La entidad pública debe contar con un MPP aprobado mediante resolución del(la) titular, 
previa opinión favorable de Servir. 

5.3.4. La ORH o la que haga sus veces debe tener identificados el nombre y la(s) posición(es) de 
los puestos contemplados en el MPP vigente de la entidad; el nombre y la(s) plaza(s) de los 
cargos dispuestos como ocupados en el CAP Provisional vigente de la entidad; y el nombre y 
la(s) plaza(s) de los cargos clasificados como Empleados de Confianza (EC) en situación de 
previsto en el CAP Provisional vigente de la entidad, para el cual existen personas prestando 
servicios en la entidad bajo regímenes laborales y/o modalidades contractuales distintas a las de 
los Decretos Legislativos N.° 276 y N.° 728. 

5.3.5. La ORH o la que haga sus veces debe haber realizado la valorización de los puestos, en 
atención al Decreto Supremo N.° 138-2014-PCM, que aprueba el Reglamento de 
Compensaciones de la Ley N.° 30057, Ley de Servicio Civil, sus modificatorias y normativa 
vinculada, y a las posiciones contenidas en cada uno de ellos. 

5.3.6. La Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP) o la que haga sus veces debe haber 
realizado el análisis del presupuesto aprobado para el total de posiciones a contemplar en la 
propuesta de CPE con las remuneraciones resultantes del ejercicio de valorización de los 
puestos, realizado por la ORH o la que haga sus veces. 

5.4. Reglas generales 

5.4.1. La propuesta de CPE, una vez aprobada, se constituye en un documento de gestión 
institucional en el marco del SAGRH, razón por la que no puede ser empleado para la 
generación de órganos o unidades orgánicas, en tanto dicha acción es regulada en la normativa 
establecida por el ente rector del Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión Pública, 
y normativa vinculada, debiendo reflejar la estructura dispuesta en el ROF o el MOP, de 
corresponder, vigente de la entidad. 

5.4.2. La propuesta de CPE de la entidad debe contener los puestos y las posiciones que se 
proyectan tener bajo el régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, más todos los cargos 
que la entidad actualmente tuviera contemplados y ocupados bajo los regímenes laborales de los 
Decretos Legislativos N.° 276 y N.° 728, y las carreras especiales, y los cargos clasificados 
como EC en situación de previsto en el CAP Provisional vigente de la entidad, pero para el cual 
existen personas prestando servicios en la entidad bajo regímenes laborales y/o modalidades 
contractuales distintas a las de los Decretos Legislativos N.° 276 y N.° 728. 

5.4.3. La propuesta de CPE está conformada por cuadros, que deben contener información 
específica sobre los siguientes puntos: 

- Denominación del órgano. 

- Denominación de la unidad orgánica. 

- Información de los cargos y los puestos. 

- Información económica de los cargos y los puestos. 



5.4.4. La propuesta de CPE, en caso consigne una variación en relación a la cantidad de cargos 
contenidos para el órgano de control institucional dispuesta en el CAP Provisional vigente al 
momento de la elaboración del CPE, debe seguir el procedimiento establecido por el ente rector 
del Sistema Nacional de Control en la normativa vinculada. 

5.4.5. La propuesta de CPE, una vez aprobada, en lo concerniente a los puestos y las posiciones 
bajo el régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, será financiada de manera progresiva 
con el presupuesto asignado en las partidas de gasto “Personal y Obligaciones Sociales” y 
“Contrato Administrativo de Servicios”, conforme a lo establecido en el artículo 6 del Decreto 
Supremo N.° 138-2014-EF, y en atención a la priorización plasmada en el Plan de 
Implementación e información del Registro de Contratación Directa. 

5.4.6. La aprobación del CPE no autoriza las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático con cargo a las partidas citadas en el numeral 5.4.5 para habilitar las partidas de 
gasto correspondientes a los puestos bajo Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, que se vayan a 
implementar. 

5.4.7. La entidad solo realizará modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático 
sobre la base de la información consignada para los puestos en el Plan de Implementación, de 
acuerdo a la normatividad vigente; caso contrario, no afectará el destino actual de dicho 
presupuesto. 

5.4.8. La entidad en su primer CPE aprobado por CD de Servir contendrá a todos los puestos 
bajo Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, con posiciones vacantes y no presupuestadas, salvo 
que ya contase con funcionarios públicos bajo el citado régimen. 

6. Disposiciones específicas 

6.1. Elaboración del CPE 

En el marco de la fase 1, correspondiente al tránsito de entidades públicas al régimen del 
Servicio Civil, y de la etapa 3, las entidades deben elaborar un CPE. Para ello, deben ordenar la 
información sobre cargos y puestos en las secciones correspondientes del CPE, elaborar el 
cronograma de concursos públicos de méritos y armar el listado de puestos que tendrán la 
condición de confianza; concretizando esos pasos, cuya aplicación no debiera exceder los 
quince (15) días calendarios desde la aprobación del MPP, en un CPE, Plan de Implementación 
y Registro de Contratación Directa a remitir a Servir para revisión y opinión. 

6.1.1. Llenado del Cuadro N.° 1 del CPE 

6.1.1.1. Para completar la Sección A es necesaria la revisión de la información contenida en el 
Informe de Determinación de la Dotación de la entidad con opinión favorable, el MPP aprobado 
mediante resolución del(la) titular de la entidad y los resultados de la valorización de la 
compensación económica; a fin de evaluar su traslado a los campos que se detallan en el Anexo 
N.° 1 de la presente directiva. 

6.1.1.2. La Sección A cuenta con un formato de resumen cuantitativo, que recoge los datos 
globales sobre la cantidad de posiciones de la entidad, organizada en función a los grupos de 
servidores civiles. 

6.1.1.3. Para completar la Sección B es necesaria la revisión de la información contenida en el 
CAP Provisional y el PAP vigentes; a fin de evaluar su traslado a los campos que se detallan en 
el Anexo N.° 1 de la presente directiva. 

6.1.1.4. La Sección B cuenta con un formato de resumen cuantitativo, que recoge los datos 
globales sobre la cantidad de plazas de la entidad, organizada en función a la clasificación 
dispuesta en la Ley N.° 28175, Ley Marco del Empleo Público. 



6.1.2. Llenado del Cuadro N.° 2 del CPE 

6.1.2.1. Para completar el Cuadro N.° 2 es necesaria la revisión de la información contenida en 
el CAP Provisional y el PAP vigentes; para evaluar su traslado a los campos que se detallan en 
el Anexo N.° 2 de la presente directiva. 

6.1.2.2. El Cuadro N.° 2 cuenta con un formato de resumen cuantitativo, que recoge los datos 
globales sobre la cantidad de plazas de la entidad, organizada en función a la clasificación 
dispuesta en la Ley N.° 28175, Ley Marco del Empleo Público. 

6.2. Elaboración del Plan de Implementación 

6.2.1.1. La entidad debe retomar y revisar la información dispuesta en la Matriz de Proceso de 
Tránsito, con los ajustes que hubieran resultado de la elaboración y aprobación del MPP. 

6.2.1.2. El listado de puestos resultante, distribuido por órgano y unidad orgánica en atención a 
la estructura dispuesta en el ROF o el MOP, de corresponder, vigente de la entidad, debe ser 
evaluado y priorizado en atención a los siguientes aspectos críticos: 

a. Presupuesto aprobado para el año fiscal en curso, para los conceptos vinculados al CPE. 

b. Puestos de funcionario público y titulares de Organismos Públicos. 

c. Puestos de la sección de Servidores de confianza del Registro de Contratación Directa que la 
alta dirección de la administración de turno considera pertinente designar en el año fiscal en 
curso. 

d. Puestos clasificados en el CAP Provisional vigente como EC, ocupados y que no serían 
designados en el año fiscal en atención a lo dispuesto en los artículos 47 y 73 de la Ley N.° 
30057, Ley del Servicio Civil, y en la Segunda Disposición Complementaria Final. 

e. Puestos ocupados por Gerentes Públicos. 

f. Puestos directivos concursables de órganos y unidades orgánicas de línea. 

g. Puestos de servidores civiles de carrera de niveles ejecutivo y especialista. 

h. Puestos directamente vinculados con el ciclo de gestión del gasto público. 

i. Capacidad operativa de la Oficina de Recursos Humanos o la que haga las veces. 

j. Plazo máximo dispuesto en la Directiva N.° 001-2019-Servir/GDSRH, Normas para la gestión 
de los procesos de selección en el régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, o norma 
vigente, para la implementación de un proceso de selección. 

6.2.1.3. El resultado de la evaluación y priorización realizados a partir del numeral 6.2.1.2 
representa el conjunto de puestos y posiciones que serán ocupados, mediante designación y/o 
concursos públicos de méritos durante el año fiscal en el que resultase aprobado el CPE de la 
entidad. 

6.2.1.4. Los puestos que no hubieran resultado priorizados para el primer año de vigencia del 
CPE de la entidad retoman la evaluación para el siguiente año fiscal, según lo dispuesto en el 
numeral 6.2.1.2, solo si la entidad cuenta el presupuesto aprobado para dicho fin. 

6.2.1.5. El Plan de Implementación debe ser revisado y visado por el(la) titular de la entidad 
antes de ser incorporado en el expediente de CPE de la entidad. Una vez aprobado el CPE, el 
titular de la entidad aprobará el Plan de Implementación, el cual podrá ser actualizado. De 
acuerdo con el artículo 5 del Texto Único Ordenado de la Ley N.° 27806, Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, las entidades se encuentran habilitadas para publicar el citado 
plan en su Portal de Transparencia. 



6.3. Elaboración del Registro de Contratación Directa 

6.3.1. La entidad elabora un registro con cuatro (4) secciones que se detallan en el Anexo N.° 4 
y que diferencian la información sobre puestos y posiciones para los siguientes casos: 

a. Servidores de confianza. 

b. Servidores para los casos de suspensión. 

c. Servidores por suplencia. 

d. Servidores por incremento extraordinario y temporal de actividades. 

6.3.2. Secciones de servidores de confianza y por incremento extraordinario y temporal de 
actividades 

6.3.2.1. La información dispuesta en la Sección A del Cuadro N.° 1 constituye el total de puestos 
y posiciones del cual pueden ser seleccionados por la entidad aquellos que, en atención a 
criterio de la alta dirección, deban ser vertidos en la sección de Servidores de confianza y 
Servidores por incremento extraordinario y temporal de actividades del Registro de Contratación 
Directa. 

6.3.2.2. La alta dirección de la entidad, para los casos de la sección de Servidores confianza y 
Servidores por incremento extraordinario y temporal de actividades, debe identificar y seleccionar 
a los puestos que, aun cuando no vayan a ser considerados en el Plan de Implementación: 

a. Considera que debieran estar ocupados por personas del entorno de quien designa o remueve 
libremente, dadas las características propias y excepcionales de estos e indistintamente de la 
administración de turno. 

b. Considera que están relacionados con una intervención específica y programada, que 
transcurrido cierto tiempo puede volver a repetirse. 

c. Considera que pueden tener un incremento difícil de planificar dada su relación con un 
problema público aun no controlado. 

6.3.3. Secciones de servidores para los casos de suspensión y por suplencia 

6.3.3.1. La ORH o la que haga las veces debe listar, en atención a lo dispuesto en los artículos 
47 y 73 de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, la información de puestos y posiciones para 
las secciones Servidores para los casos de suspensión y Servidores por suplencia, respetando la 
información relacionada y contenida en la Sección A del Cuadro N.° 1. 

6.3.4. La información para cada una de las secciones del Registro de Contratación Directa debe 
ser copiada y trasladada de forma literal desde la Sección A del Cuadro N.° 1. 

6.3.5. La entidad, de manera excepcional y debidamente justificada, puede incluir en la sección 
Servidores por incremento extraordinario y temporal de actividades información no dispuesta en 
la Sección A del Cuadro N.° 1, siempre que los puestos cuenten con un perfil de puesto en el 
MPP. Para ello, la ORH o la que haga las veces remite mediante oficio dirigido a la GDSRH de 
Servir el informe en el que justifica la necesidad de contratación temporal por el plazo máximo 
establecido en el Reglamento General de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, y 
modificatorias, para validación y posterior envío al MEF para validación en lo correspondiente, 
según lo dispuesto en el Reglamento General y Reglamento de Compensaciones de la Ley N.° 
30057, Ley del Servicio Civil. 

6.3.6. El Registro de Contratación Directa cuenta con un formato de resumen cuantitativo, en el 
cual se debe consignar: 



a. El total de los servidores de confianza consignados en el Plan de Implementación, indicando el 
porcentaje que representan del total de servidores previstos en el CPE. 

b. El total de los directivos públicos de confianza consignados en el Plan de Implementación, 
indicando el porcentaje que representan del total de directivos públicos previstos en el CPE. 

c. El listado de nombres de puestos y el total de posiciones para los que el CD de Servir hubiera 
aprobado otorgar la excepción al límite de servidores de confianza y/o directivos de confianza, de 
corresponder. 

6.3.7. El Registro de Contratación Directa debe ser revisado y visado por el(la) titular de la 
entidad antes de ser incorporado en el expediente de CPE de la entidad. Una vez aprobado el 
CPE, el(la) titular de la entidad aprobará el citado registro, el cual deberá ser actualizado cada 
vez que se produzca la incorporación o desvinculación de algún(a) servidor(a). De acuerdo con 
el artículo 5 del Texto Único Ordenado de la Ley N.° 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, las entidades se encuentran habilitadas para publicar el citado registro en 
su Portal de Transparencia. 

6.3.8. Los puestos y las posiciones contenidas en las secciones Servidores de confianza y 
Servidores por incremento extraordinario y temporal de actividades del Registro de Contratación 
Directa vigente, y que cuentan con presupuesto aprobado para tales fines, no pueden ser objeto 
de los concursos públicos de méritos abiertos o transversales, aun cuando no se encuentren 
ocupados ni aparezcan dispuestos en el Plan de Implementación vigente. 

6.3.9. La entidad no puede alterar la información contenida en el literal c) del numeral 6.3.6 y 
aprobada por el CD de Servir, bajo responsabilidad, limitándose a designar, de corresponder, a 
servidores de confianza exclusivamente en los puestos dispuestos en la sección de Servidores 
de Confianza y en el formato de resumen cuantitativo del Registro de Contratación Directa. En 
caso requerir modificación a la información contenida en el formato de resumen cuantitativo, la 
entidad debe ingresar un informe técnico a Servir para su discusión y aprobación, de 
corresponder, en CD de Servir, previo informe de la GDSRH. 

6.3.10. La ORH o la que haga las veces debe actualizar el Registro de Contratación Directa en 
su sección de Servidores de Confianza en caso la entidad requiera designar un puesto bajo 
régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, que no estuviera consignado como tal, que 
se encontrara desocupado y que no afectara el cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 64 
y 77 de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, bajo responsabilidad. 

6.4. Propuesta de CPE 

6.4.1.1. La información completa en los cuadros y secciones correspondientes al CPE, así como 
las propuestas de Plan de Implementación y Registro de Contratación Directa deben ser 
enviadas, en versión digital vía correo electrónico, por la ORH o la que haga las veces al(la) 
sectorista asignado(a) por Servir para recibir sugerencias o comentarios, a realizar en un plazo 
no mayor a los cinco (5) días hábiles contabilizados desde la fecha de envío del correo 
electrónico. 

6.4.1.2. De obtener la validación del(la) sectorista de Servir vía correo electrónico, la ORH 
deberá realizar las coordinaciones internas para que el(la) titular de la entidad apruebe la 
propuesta de CPE, mediante resolución, y remita mediante Oficio dirigido a la Presidencia 
Ejecutiva de Servir lo siguiente en versión digital (en CD, USB u otros): 

a. Informe Técnico Sustentatorio de CPE. 

b. CPE (Cuadro N.° 1 y Cuadro N.° 2). 

c. Plan de Implementación. 



d. Registro de Contratación Directa. 

e. CAP Provisional vigente. 

f. PAP Provisional vigente y correspondiente al año fiscal en curso. 

g. Otros (ROF, MPP, Valorización de Puestos) 

h. En caso de ser un Organismo Público, la opinión que haya emitido la máxima autoridad 
administrativa del Sector. 

6.4.1.3. La entidad, en caso de constituir un organismo público, previo al envío del expediente a 
Servir debe remitir su propuesta al(la) titular del Sector al cual se encuentra adscrito, de acuerdo 
a lo establecido en el artículo 128 del Reglamento General de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio 
Civil. La máxima autoridad administrativa del Sector, a través de su ORH, o la que haga sus 
veces, debe evaluar la propuesta según los lineamientos dispuestos en la presente directiva y 
aquellos que pudiera internamente manejar el Sector en materia de planificación y organización 
estratégica. 

El plazo máximo para que la máxima autoridad administrativa del Sector emita pronunciamiento 
es de diez (10) días calendarios. En caso se formulen observaciones, estas deben ser atendidas 
por el organismo público en un plazo máximo de cinco (5) días calendarios contabilizados desde 
su comunicación; luego del cual la máxima autoridad administrativa del Sector cuenta con un 
plazo máximo de cinco (5) días calendarios para volverse a pronunciar. Con la opinión favorable 
de la propuesta del CPE, el organismo público remite a Servir su propuesta definitiva de CPE, 
conforme a lo señalado en el numeral 6.4.1.2. 

6.4.1.4. La entidad en este punto habrá evidenciado un nivel de avance significativo en el 
cumplimiento de las fases del proceso de tránsito, por lo que Servir le emite, de oficio, la 
Resolución de inicio del proceso de implementación (RIPI). 

6.5. Revisión y opinión sobre la propuesta de CPE 

6.5.1.1. El expediente remitido por la entidad a la Presidencia Ejecutiva de Servir es derivado a la 
GDSRH para revisión y opinión. 

6.5.1.2. La GDSRH dispone de diez (10) días hábiles, contabilizados desde la recepción del 
expediente por esta, para la elaboración de informe técnico emitiendo opinión sobre el 
cumplimiento de los límites de servidores de confianza dispuestos en los artículos 64 y 77 de la 
Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, los lineamientos establecidos en la presente directiva para 
la elaboración del Plan de Implementación y Registro de Contratación Directa, y otros aspectos 
relacionados al SAGRH. 

6.5.1.3. La evaluación de la GDSRH incluye la atención de pedidos de excepción. El análisis de 
la GDSRH es trasladado al(la) Gerente(a) de la Gerencia de Desarrollo de la Gerencia Pública, 
en caso incluya puestos del grupo Directivo Público, caso contrario, a Presidencia Ejecutiva de 
Servir para convocar a sesión de Consejo Directivo (CD), y presentar y justificar el análisis de la 
solicitud de excepción. 

6.5.1.4. El CD de Servir tiene la potestad de deliberar sobre el otorgamiento de una excepción. 
De darse una aprobación en esa sesión de CD, la misma se formaliza de manera conjunta con la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva de Servir que formaliza el acuerdo de CD mediante el cual 
se aprueba el CPE. 

6.5.1.5. El informe técnico elaborado por la GDSRH es remitido al MEF, con copia a la entidad 
solicitante, para que verifique la valorización de los puestos y la información económica de la 
propuesta del CPE, esto último según lo establecido en el numeral 5.2.5 de la presente directiva. 
En caso de encontrar la propuesta acorde a lo establecido en la normatividad vigente sobre la 



materia, emite un informe de opinión favorable en un plazo no mayor de diez (10) días hábiles, 
contabilizados desde la recepción del expediente por el MEF, y lo remite a Servir con copia a la 
entidad solicitante. 

6.5.1.6. En caso Servir y/o el MEF formulen observaciones a la propuesta de CPE, la entidad 
pública tiene un plazo no mayor a diez (10) días hábiles para subsanar las observaciones 
formuladas. La GDSRH y el MEF, respectivamente, cuentan con un plazo de cinco (05) días 
hábiles para volverse a pronunciar sobre la propuesta de CPE de la entidad. 

6.5.1.7. La propuesta de CPE con informe de opinión favorable por parte del MEF conlleva a que 
la GDSRH compendie y sistematice las versiones finales de informe de CPE, la propuesta del 
CPE, y los informes de opinión favorable de Servir y el MEF, constituyéndose el expediente del 
CPE de la entidad, que debe ser remitido al CD de Servir para su evaluación final y aprobación, 
de corresponder. 

6.5.1.8. El CD de Servir en un plazo máximo de diez (10) días hábiles, contabilizados desde la 
remisión del expediente por parte de la GDSRH, emite pronunciamiento sobre la propuesta de 
CPE. De darse una aprobación en sesión de CD, dicha aprobación debe formalizarse mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva de Servir, la cual se publica en el Diario Oficial El Peruano y 
en el portal institucional, y declara, al mismo tiempo, iniciado el proceso de tránsito al régimen 
del Servicio Civil. 

6.5.1.9. La entidad pública, en concordancia con el artículo 136 del Reglamento General de la 
Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, publica en su portal de transparencia el CPE aprobado y la 
respectiva Resolución de Presidencia Ejecutiva de Servir mediante la que se formaliza la 
aprobación. La publicación debe darse en la misma fecha en que se publica la citada norma en 
el Diario Oficial El Peruano. 

6.5.1.10. La publicación de la citada Resolución de Presidencia Ejecutiva deja, a la vez, sin 
efecto las normas que aprueban el CAP Provisional y PAP de la entidad, los que pasan a ser 
reemplazados por el CPE. 

6.5.1.11. La entidad pública que cuente con un CPE aprobado y tenga un pedido de excepción a 
los límites de servidores de confianza dispuestos en los artículos 64 y 77 de la Ley N.° 30057, 
Ley del Servicio Civil, debe seguir la ruta desarrollada en el numeral 6.5. 

6.6. Primera actualización del CPE 

6.6.1.1. La versión aprobada de CPE contiene todas las posiciones como no presupuestadas y 
vacantes, con excepción de las entidades que ya cuentan con funcionarios públicos bajo el 
régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, resultando necesario hacer la primera 
actualización posterior a la versión aprobada y publicada. 

6.6.1.2. La ORH o la que haga las veces propone: 

a. Como ocupados y presupuestados los puestos y las posiciones correspondientes a los 
funcionarios públicos y los servidores de confianza dispuestos en el Registro de Contratación 
Directa y priorizados en el Plan de Implementación para el año fiscal en curso. 

b. Como presupuestados los puestos y las posiciones priorizadas en el Plan de Implementación 
para el año fiscal en curso. 

En todos los casos, la ORH o la que haga las veces debe tomar en cuenta el presupuesto 
aprobado en las partidas “Personal y Obligaciones Sociales” y “Contrato Administrativo de 
Servicios”, sin afectar la operatividad de la entidad. 

6.6.1.3. La OPP, o la que haga las veces, emite opinión sobre la cobertura presupuestal de 
posiciones de la propuesta dada por la ORH o la que haga las veces. De esta manera, se 



establece el monto necesario para financiar, con cargo al presupuesto aprobado en la genérica 
de gasto “Personal y Obligaciones Sociales” y las partidas de gasto correspondientes al 
“Contrato Administrativo de Servicios”, la propuesta de actualización. 

6.6.1.4. El(La) titular de la entidad, con la información de ambas oficinas, remite al MEF la 
propuesta de modificación presupuestaria en el nivel funcional programático que corresponde al 
pago de personal y obligaciones sociales con cargo a los recursos mencionados en el numeral 
precedente para el proceso de tránsito al régimen de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

6.6.1.5. El(La) titular de la entidad, de contar con opinión favorable del MEF, aprueba, mediante 
resolución, la primera actualización al CPE; pudiendo la entidad hacer efectivas las 
incorporaciones e/o iniciar los concursos para los puestos contemplados en el numeral 6.6.1.2. 

6.7. Administración del CPE 

6.7.1. Variación de la Sección A del Cuadro N.° 1, Plan de Implementación y Registro de 
Contratación Directa 

6.7.1.1. La ORH o la que haga las veces puede actualizar la Sección A del Cuadro N.° 1, el Plan 
de Implementación y/o el Registro de Contratación Directa de la entidad en atención a cualquiera 
de los siguientes supuestos: 

a. Otorgamiento de cobertura presupuestal a posiciones del CPE, en atención a los recursos 
disponibles de la entidad vinculados a partidas “Personal y Obligaciones Sociales” y “Contrato 
Administrativo de Servicios”, conforme lo establecido en el numeral 5.4.5 de la presente 
Directiva. 

b. Variación en los códigos o las denominaciones de los puestos recogidos en la Sección A del 
Cuadro N.° 1 del CPE como consecuencia de modificaciones en el MPP, sin que ello implique 
una variación en la valorización del puesto modificado. 

c. Variación en la cantidad de posiciones ocupadas y vacantes, incluyendo presupuestadas y no 
presupuestadas, como resultado del ingreso, la salida o la rotación de personal; sin que ello 
altere la dotación total de posiciones del puesto, de la unidad orgánica, del órgano ni de la 
entidad. 

d. Otras acciones de administración del CPE que no afecten a los puestos, las posiciones, las 
correspondientes compensaciones económicas establecidas en el CPE aprobado ni el 
cumplimiento de los límites de servidores de confianza dispuestos en los artículos 64 y 77 de la 
Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

6.7.1.2. La entidad, preferentemente, debe realizar las variaciones justificadas en el literal a) del 
numeral precedente en el mes enero de cada año fiscal, a fin de dar cumplimiento a las 
obligaciones en materia de administración de compensaciones de la entidad. 

6.7.2. Variación de la Sección B del Cuadro N.° 1 

6.7.2.1. La ORH o la que haga las veces puede actualizar la Sección B del Cuadro N.° 1 para 
variar el total de ocupantes en puestos que hubieran devenido en vacantes durante años fiscales 
previos. 

6.7.3. Variación del Cuadro N.° 2 

6.7.3.1. La ORH o la que haga las veces solo puede actualizar el Cuadro N.° 2 para variar el 
total de ocupantes en cargos o posiciones que hubieran devenido en vacantes durante años 
fiscales previos o por mandato judicial 

6.7.4. Los ajustes que se realicen en el marco de la administración del CPE se aprueban 
mediante resolución de la ORH o la que haga las veces de la entidad, previo informe de la OPP, 



o la que haga la veces, pudiendo Servir y el MEF realizar controles posteriores a fin de verificar 
que en ningún caso se hayan desconocido o modificado los criterios y/o montos que sus 
informes favorables hayan establecido. 

6.7.5. Ningún ajuste realizado en el marco del numeral 6.6 puede modificar la dotación de los 
puestos del CPE aprobado. De igual forma, la actualización del CPE no implica en ningún caso 
la eliminación de puestos ocupados, variación de los componentes de la compensación 
económica de los puestos, cambios o movimientos de recursos del presupuesto global asignado 
a la entidad para financiar determinado régimen. 

6.7.6. Las modificaciones realizadas al CPE, Plan de Implementación y/o Registro de 
Contratación Directa en el transcurso del año fiscal deben ser formalizadas anualmente, como 
máximo, el 31 de diciembre mediante resolución del(la) titular de la entidad, bajo 
responsabilidad. 

6.7.7. Las variaciones que la entidad quiera realizar, distintas a las contempladas en el numeral 
6.6, no constituyen actualizaciones y demandan que la entidad replique el procedimiento 
dispuesto en el numeral 6.5 de la presente directiva, tomando en consideración lo siguiente: 

a. En el caso de modificaciones a la dotación dispuesta en la Sección A del Cuadro N.° 1, el 
incremento o la reducción deben estar justificados en una modificación del MPP. 

b. En el caso de modificaciones a la dotación dispuesta en la Sección B del Cuadro N.° 1, el 
incremento debe estar justificado en el hecho que la Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal correspondiente faculta a una determinada entidad a realizar nombramientos de 
personal bajo regímenes de carreras especiales, y la reducción amparada en puestos que 
hubieran devenido en vacantes durante años fiscales previos. 

c. En el caso de modificaciones a la dotación dispuesta en el Cuadro N.° 2 del CPE, el 
incremento solo puede estar justificado por norma sustantiva o mandato judicial, y la reducción 
amparada en puestos que hubieran devenido en vacantes durante años fiscales previos. 

d. Variación en las denominaciones de los órganos y/o unidades orgánicas como resultado de la 
modificación del ROF o MOP, según corresponda, para lo cual deberá coordinar con la GDSRH, 
para determinar desde que etapa del proceso de tránsito correspondería modificar 

7. Disposiciones Complementarias Finales 

Primera Disposición Complementaria Final.- Opinión favorable del Ministerio de Economía y 
Finanzas. El Ministerio de Economía y Finanzas emite opinión técnica respecto de las 
propuestas de CPE de las entidades, en atención a lo dispuesto en la Cuarta Disposición 
Complementaria Final de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil, el Artículo 128 del Decreto 
Supremo N.° 040-2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de la Ley N.° 30057, Ley del 
Servicio Civil, y el artículo 6 del Decreto Legislativo N.° 1442, Decreto Legislativo de la Gestión 
Fiscal de los Recursos Humanos en el Sector Público. 

Segunda Disposición Complementaria Final.- Responsables de recursos humanos en puesto 
directivo. Las entidades públicas que tuvieran como puesto directivo al(la) responsable de la 
ORH o el que haga las veces, en atención a la necesidad de fortalecimiento de las ORH, deben 
sopesar la posibilidad de cubrir el citado puesto a través de concurso público de méritos, 
priorizándolo en línea con lo dispuesto en literal i) del numeral 6.2.1.2. 

Tercera Disposición Complementaria Final.- Plataforma para el Registro de Contratación 
Directa. Servir implementa progresivamente una plataforma informática a través de la cual las 
entidades deben registrar los puestos y las posiciones dispuestas en su Registro de Contratación 
Directa. Para tal efecto, deben remitir al correo transito@servir.gob.pe los datos de la persona 
responsable de la Oficina de Recursos Humanos o la que haga las veces que tendrá a su cargo 



la administración y comunicación de la administración del citado conjunto de puestos y 
posiciones en el tiempo en atención a las reglas dispuestas en la presente directiva. 

Las entidades públicas, en tanto se implementa la plataforma para el Registro de Contratación 
Directiva, deben llevar un registro propio, a través de la Oficina de Recursos Humanos o la que 
haga sus veces, y velar por el cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 64 y 77 de la Ley N.° 
30057, Ley del Servicio Civil, bajo responsabilidad; sin perjuicio de las excepciones establecidas 
por Servir a los topes señalados en las citadas disposiciones. 

Cuarta Disposición Complementaria Final.- Incorporación de Gerentes Públicos. Las 
entidades públicas, en tanto cuenten con Gerentes Públicos asignados a la fecha de aprobación 
del CPE y con el consentimiento de estos(as) para el cambio de régimen (ver Anexo N.° 5), 
pueden incorporarlos(as) en puestos de directivo público bajo el régimen de la Ley N.° 30057, 
Ley del Servicio Civil, en atención a lo dispuesto en la Décimo Novena Complementaria 
Transitoria del Reglamento General de la Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil. 

Quinta Disposición Complementaria Final.- Entidades y empresas cuyos servidores no están 
comprendidos en el régimen de la Ley 30057, Ley del Servicio Civil. Las entidades y las 
empresas públicas a cuya totalidad de servidores civiles no les resulta aplicable el régimen de la 
Ley N.° 30057, Ley del Servicio Civil por efecto de la Primera Disposición Complementaria Final 
de la Ley N.° 30057, deberán elaborar y/o actualizar su CAP Provisional y PAP. 

8. Disposiciones Complementarias Transitorias 

Primera Disposición Complementaria Transitoria.- Entidades públicas que cuentan con un 
CPE aprobado a la fecha de publicación de la directiva. Las entidades públicas con un CPE 
aprobado de acuerdo a lo dispuesto en la Directiva N.° 002-2015-Servir/GDSRH, Normas para la 
gestión del proceso de administración de puestos, y elaboración y aprobación del Cuadro de 
Puestos de la Entidad - CPE, deben aplicar lo dispuesto en la presente directiva a partir de la 
primera modificación de CPE que realicen en el año fiscal 2021. 

Segunda Disposición Complementaria Transitoria.- Entidades públicas que cuentan con un 
Informe de Dotación o MPP aprobado a la fecha de publicación de la directiva. Las 
entidades públicas con un Informe de Dotación aprobado de acuerdo a lo dispuesto en la 
Directiva N.° 003-2017-Servir/GDSRH, Normas para la determinación de dotación de servidores 
civiles en las entidades públicas, o con un MPP aprobado de acuerdo a lo dispuesto en la 
Directiva N.° 004-2017-Servir/GDSRH, Normas para la gestión del proceso de diseño de puestos 
y formulación del Manual de Perfiles de Puestos – MPP, deben elaborar un informe técnico 
complementario en atención a lo señalado en el numeral 6.1.2 de la Directiva N.° 002-2021-
Servir/GDSRH, Determinación de la dotación de las entidades, en un plazo máximo de treinta 
(30) días calendario, contabilizados a partir del día siguiente de la publicación de la presente 
directiva, a fin de poder elaborar un Plan de Implementación en línea con lo dispuesto en el 
numeral 6.2 de la presente directiva. 

9. Anexos 

NOTA: Para ver el anexo presione ctrl y haga clic. 
 

Documentos publicados en la edición extraordinaria del Diario Oficial "El Peruano" el 14 de marzo del 2021. 

http://www.legismovil.pe/BancoMedios/Archivos/anexosr0000702021servirpe.pdf

